
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 
О проведении государственной итоговой аттестации  
по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской)  
литературе обучающихся, освоивших основную  
образовательную программу основного общего  
образования в Республике Адыгея в 2024 году  
 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки         
от 4 апреля 2023 г. N 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования», в целях организованного проведения государственной 
итоговой аттестации для обучающихся, освоивших основную образовательную 
программу основного общего образования, изучавших родной язык из числа 
языков народов Российской Федерации и литературу народов Российской 
Федерации на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, 

 

приказываю: 
 

1. Утвердить Порядок проведения государственной итоговой аттестации      
по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской) литературе обучающихся, 
освоивших основную образовательную программу основного общего образования 
в Республике Адыгея  в 2024 году (прилагается). 

2. Начальнику отдела развития общего образования, реализации                   
региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования            
и науки Республики Адыгея Коновой З.И.: 
 2.1. Организовать разработку экзаменационных материалов по родному 
(адыгейскому) языку для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Республике    
Адыгея в 2024 году в срок до 01.04.2024 г.; 
 2.2. Организовать размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Адыгея; 



 2.3. Направить настоящий приказ в муниципальные органы  управления     
образованием для ознакомления с ним обучающихся, их родителей (законных 
представителей), педагогов и иных заинтересованных лиц. 

3. Государственному бюджетному учреждению Республики Адыгея        
«Государственная аттестационная служба системы образования»  (Айриян Л.А.) 
обеспечить организационно-технологическое сопровождение государственной 
итоговой аттестации по родному (адыгейскому) языку. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Первого заместителя        
Министра образования и науки Республики Адыгея С.Р. Паранук. 

 
  
 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 
от _______2024 г. №______ 

 

Порядок 
проведения государственной итоговой аттестации по родному (адыгейскому)   языку,    

родной (адыгейской) литературе обучающихся, освоивших основную   образовательную 
программу основного общего образования  в Республике Адыгея в 2024 году 

I. Общие положения 
Государственная итоговая аттестация по родному (адыгейскому) языку, родной         

(адыгейской) литературе для обучающихся, освоивших основную образовательную программу 
основного общего образования (далее - ГИА) в Республике Адыгея в 2024 году проводится         
в соответствии со следующими документами: 

- Положением о пункте проведения экзамена в период государственной  итоговой        
аттестации по образовательным программам основного общего образования в Республике    
Адыгея; 

- Положением о предметных комиссиях для проведения государственной итоговой      
аттестации по образовательным программам основного общего образования в Республике    
Адыгея; 

- Положением о конфликтной комиссии Республики Адыгея при проведении                 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного    общего 
образования; 

- Порядком информирования участников государственной итоговой аттестации по      
образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования    
в Республике Адыгея, утверждаемыми приказами Министерства образования и науки            
Республики Адыгея (далее - Министерство). 

ГИА проводится в целях определения результатов освоения обучающимися родного 
(адыгейского) языка, родной (адыгейской) литературы в рамках освоения основной                  
образовательной программы основного общего образования. 

ГИА по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской) литературе проводится      
на адыгейском языке в соответствии с пунктами 6,8 Порядка проведения государственной         
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования           
(утв.  приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере    
образования и науки от 4 апреля 2023 г. N 232/551). 

При проведении ГИА по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской) 
литературе используется бланочная форма ответов, используемая при проведении 
государственного   выпускного экзамена по программам основного общего образования. 

II. Формы проведения ГИА 
ГИА по родному (адыгейскому) языку проводится в письменной форме: часть I –          

задание с развернутым ответом - изложение, часть II – задания с кратким ответом на основе 
прочитанного текста. 

ГИА по родной (адыгейской) литературе проводится в письменной форме: часть I – 
анализ текста художественного произведения, часть II – сочинение. 

III. Участники ГИА 
Принять участие в ГИА по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской)            

литературе могут обучающиеся, изучавшие родной (адыгейский) язык, родную (адыгейскую) 



литературу на адыгейском языке, по своему выбору на добровольной основе. 
IV. Организация проведения ГИА 

ГИА по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской) литературе  организуется 
Министерством. 

Министерство организует информирование обучающихся и их родителей (законных 
представителей) по вопросам организации и проведения ГИА по родному (адыгейскому) языку, 
родной (адыгейской) литературе через образовательные  организации и органы местного        
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, а также путем                
взаимодействия со средствами массовой информации,  организации работы телефонов «горячей 
линии»    и ведения раздела на официальном сайте в сети «Интернет» Министерства, ГБУ РА 
«Государственная аттестационная служба системы образования». 

Министерство обеспечивает информационную безопасность при хранении,                    
использовании и передаче экзаменационных материалов. 

Министерство в рамках проведения ГИА по родному (адыгейскому) языку, родной 
(адыгейской) литературе: 

- утверждает порядок разработки, использования и хранения экзаменационных              
материалов; 

- обеспечивает подготовку и отбор специалистов, привлекаемых к проведению ГИА; 
- определяет минимальное количество баллов, подтверждающих освоение                  

обучающимися образовательных программ основного общего образования; 
- утверждает шкалу пересчета баллов за выполнение экзаменационных работ                   

в отметки по пятибалльной шкале. 
V. Сроки, продолжительность проведения ГИА, использование                         

дополнительных средств обучения, воспитания 
Сроки проведения ГИА по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской)             

литературе в Республике Адыгея устанавливаются приказом Министерства.  
Продолжительность проведения экзаменов по родному (адыгейскому) языку, родной 

(адыгейской) литературе составляет 3 часа (180 минут). 
Участникам экзамена по родному (адыгейскому) языку разрешается  пользоваться   

орфографическими словарями по родному (адыгейскому) языку. Словари предоставляются  
образовательной организацией, на базе которой организован ППЭ, либо образовательной       
организацией, обучающиеся которой сдают экзамен в ППЭ. Пользование личными словарями 
участникам экзамена запрещается. 

Участникам экзамена по родной (адыгейской) литературе разрешается  пользоваться  
текстами художественных произведений на адыгейском языке, а также сборниками                 
стихотворений на адыгейском языке. 

VI. Проведение ГИА 
При проведении ГИА по родному (адыгейскому) языку в экзамен также      включается 

изложение, текст которого записан на аудионосителе. 
Аудитории, выделяемые для проведения ГИА по родному (адыгейскому) языку,        

оборудуются средствами воспроизведения аудиозаписи. 
Для написания изложения технические специалисты или организаторы                          

настраивают средство воспроизведения аудиозаписи так, чтобы было слышно всем участникам 
ГИА. Аудиозапись воспроизводится три раза, после чего участники ГИА приступают к             
выполнению экзаменационной работы.  

Перед началом экзамена проводится инструктаж (прилагается). 



Инструкция 
для участников ГИА, зачитываемая организатором в аудитории перед началом 

экзамена по родному (адыгейскому) языку 
 
Первая часть инструктажа (начало проведения с 9.50 по местному времени): 
 
Уважаемые участники экзамена! Сегодня вы проходите государственную итоговую 

аттестацию по РОДНОМУ (АДЫГЕЙСКОМУ) ЯЗЫКУ. 
Все задания составлены на основе школьной программы. Поэтому каждый из вас 

может успешно сдать экзамен. 
Вместе с тем напоминаем, что в целях предупреждения нарушений порядка 

проведения ГИА в аудиториях ППЭ ведется видеонаблюдение. 
Во время проведения экзамена вам необходимо соблюдать порядок проведения 

ГИА.  
В день проведения экзамена (в период с момента входа в ППЭ и до окончания 

экзамена) запрещается:  
иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные 

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации; 
выносить из аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные материалы на 

бумажном или электронном носителях, фотографировать экзаменационные материалы; 
пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны в тексте 

контрольных измерительных материалов (КИМ); 
переписывать задания из КИМ в черновики (можно делать заметки в КИМ); 
перемещаться по ППЭ во время экзамена без сопровождения организатора. 
Во время проведения экзамена запрещается: 
выносить из аудиторий письменные принадлежности;  
разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и 

предметами. 
В случае нарушения порядка проведения ГИА вы будете удалены с экзамена. 
В случае нарушения порядка проведения ГИА работниками ППЭ или другими 

участниками экзамена вы имеете право подать апелляцию о нарушении порядка 
проведения ГИА. Апелляция о нарушении порядка проведения ГИА подается в день 
проведения экзамена члену ГЭК до выхода из ППЭ. 

Ознакомиться с результатами ГИА вы сможете в своей школе или в местах, в 
которых вы были зарегистрированы на сдачу ГИА.  

Плановая дата_____________(назвать дату) 
После получения результатов ГИА вы можете подать апелляцию о несогласии 

с выставленными баллами. Апелляция подается в течение двух рабочих дней после 
официального дня объявления результатов ГИА.  

Апелляцию вы можете подать в своей школе или в месте, где вы были 
зарегистрированы на сдачу ГИА, а также непосредственно в конфликтную комиссию. 

Апелляция по вопросам содержания и структуры заданий по родному 
(адыгейскому) языку, а также по вопросам, связанным с нарушением участником ГИА-9 
требований порядка или неправильным оформлением экзаменационной работы, не 
рассматривается.  

Обращаем ваше внимание, что во время экзамена на вашем рабочем столе, помимо 
экзаменационных материалов, могут находиться только: 

гелевая ручка с чернилами черного цвета; 
документ, удостоверяющий личность; 
листы бумаги для черновиков (выдаются в аудитории); 
лекарства и питание (при необходимости); 



на экзамене разрешено пользоваться орфографическими словарями адыгейского 
языка. 

Организатор обращает внимание участников ГИА на доставочный (-ые) спецпакет (-ы) 
с ЭМ. 

Вторая часть инструктажа (начало проведения не ранее 10.00 по местному времени). 
Экзаменационные материалы в аудиторию поступили в доставочном спецпакете. 

Упаковка спецпакета не нарушена. 
Продемонстрировать спецпакет и вскрыть его не ранее 10.00 по местному времени, 

используя ножницы. 
В спецпакете находятся индивидуальные комплекты с экзаменационными 

материалами, которые сейчас будут вам выданы. 
(Организатор раздает участникам ИК в произвольном порядке). 
Проверьте целостность своего индивидуального комплекта. Осторожно вскройте 

пакет.  
До начала работы с бланками ГИА проверьте комплектацию выданных 

экзаменационных материалов. В индивидуальном комплекте находятся:   
бланк регистрации, 
бланк ответов, 
КИМ. 
Внимательно просмотрите текст КИМ, проверьте наличие полиграфических 

дефектов, количество страниц КИМ.  
Проверьте совпадение 7-значного кода работы на бланке регистрации и бланке 

ответов. 
В случае если вы обнаружили несовпадения, обратитесь к нам. 
При обнаружении лишних (нехватки) бланков, типографских дефектов заменить 

полностью индивидуальный комплект на новый. 
Сделать паузу для проверки участниками комплектации ИК. 
Приступаем к заполнению бланка регистрации.  
Записывайте буквы и цифры в соответствии с образцом на бланке. Каждая цифра, 

символ записывается в отдельную клетку, начиная с первой клетки. 
Заполните регистрационные поля в соответствии с информацией на доске 

(информационном стенде) гелевой с чернилами черного цвета. При отсутствии такой 
ручки обратитесь к нам, так как бланки, заполненные иной ручкой, не обрабатываются 
и не проверяются.  

Обратите внимание участников на доску. 
Заполните поля: «Дата проведения экзамена», «Код региона», «Код 

образовательной организации», «Номер и буква класса (при наличии), «Код пункта 
проведения ГИА», «Номер аудитории», при заполнении поля «Код образовательной 
организации» обратитесь к нам, поле «Класс» заполняйте самостоятельно.  

Служебное поле «Резерв» не заполняются. 
Заполните сведения о себе: фамилия, имя, отчество, данные документа, 

удостоверяющего личность.  
Сделать паузу для заполнения участниками бланков регистрации. 
Организаторы проверяют правильность заполнения регистрационных полей на всех 

бланках у каждого участника и соответствие данных участника в документе, 
удостоверяющем личность, данным в бланке регистрации. 

Поставьте вашу подпись строго внутри окошка «подпись участника ГИА». 
Приступаем к заполнению регистрационных полей бланка ответов 
Напоминаем основные правила по заполнению бланка ответов. 
При выполнении заданий внимательно читайте инструкции к заданиям, указанные 

у вас в КИМ.  



Внимание! Не забудьте переносить ответы на задания в бланк ответов гелевой 
ручкой с чернилами черного цвета. Записи в КИМ и в черновике не учитываются при 
оценивании работы.  

При заполнении бланка ответа на задания с развернутым ответом (изложение) в 
случае нехватки места в бланке ответов Вы можете обратиться к организаторам в 
аудитории дополнительным бланком ответов. 

По всем вопросам, связанным с проведением экзамена (за исключением вопросов 
по содержанию КИМ), вы можете обращаться к нам. В случае необходимости выхода 
из аудитории оставьте ваши экзаменационные материалы и черновики на своем рабочем 
столе.  

Организатор проверит комплектность оставленных вами экзаменационных 
материалов, после чего вы сможете выйти из аудитории. На территории пункта вас будет 
сопровождать организатор.  

В случае плохого самочувствия незамедлительно обращайтесь к нам. В ППЭ 
присутствует медицинский работник. Напоминаем, что по состоянию здоровья 
и заключению медицинского работника, присутствующего в данном ППЭ, вы можете 
досрочно завершить экзамен и прийти на пересдачу. 

Экзаменационная работа по родному (адыгейскому) языку состоит из 2 частей, 
включающих в себя 16 заданий. 

На выполнение экзаменационной работы отводится 3 часа 00 минут (180 минут). 
Часть I включает в себя одно задание и представляет собой письменную работу по 

прослушанному тексту (сжатое изложение). Исходный текст для изложения 
прослушивается 3 раза. Объем текста сжатого изложения, который должен написать 
участник экзамена - не менее 70 слов. 

Это задание выполняется на бланке ответов. 
Часть II состоит из 15 заданий (2-16).  
Ответы записывайте в поле для ответа в тексте работы, а затем переносите в бланк 

ответов. 
При выполнении заданий экзаменационной работы можно пользоваться 

черновиком. Записи в черновике, а также в тексте контрольных измерительных 
материалов не учитываются при оценивании работы. 

Баллы, полученные Вами за выполненные задания, суммируются. 
Постарайтесь выполнить как можно больше заданий и набрать наибольшее 

количество баллов. 
 
Инструктаж закончен. Перед началом выполнения экзаменационной работы, 

пожалуйста, успокойтесь, сосредоточьтесь, внимательно прочитайте инструкцию 
к заданиям КИМ и сами задания.  

 
Объявить время начала экзамена. 
Начало выполнения экзаменационной работы: (объявить время начала). 
Окончание выполнения экзаменационной работы: (указать время). 
Запишите на доске время начала и окончания выполнения экзаменационной работы. 
Время, отведенное на инструктаж и заполнение регистрационных полей бланков ГИА 

в общее время выполнения экзаменационной работы не включается. 
 

Вы можете приступать к выполнению заданий. Желаем удачи! 
 

Организатор приступает к воспроизведению аудиозаписи текста изложения. 
Для воспроизведения текста изложения используется аудиозапись. Аудиозапись текста 

изложения прослушивается три раза: 
1) Поставить аудиозапись первый раз.  



Прослушивают исходный текст. Во время чтения текста экзаменуемые делают записи            
в черновике. Дать время на осмысление текста. Работают с черновиками (5 мин.). 

2) Поставить аудиозапись второй раз.  

Дать время на осмысление текста. Работают с черновиками (5 мин.).  
3) Поставить аудиозапись третий раз.  

Прослушивают исходный текст. Выключить запись. Сообщить о начале написания 
изложения. 

 
Прослушивание текста изложения завершена. Начинаем писать изложение. 
 
За 30 минут до окончания выполнения экзаменационной работы необходимо объявить: 
До окончания выполнения экзаменационной работы осталось 30 минут.  
Не забывайте переносить ответы из КИМ и черновиков в бланк ответов.  
За 5 минут до окончания выполнения экзаменационной работы необходимо объявить: 
До окончания выполнения экзаменационной работы осталось 5 минут. 
Проверьте, все ли ответы вы перенесли из КИМ и черновиков в бланк ответов. 
 

По окончании выполнения экзаменационной работы объявить: 
Выполнение экзаменационной работы окончено. Вложите КИМ в конверт 

индивидуального комплекта. Остальные экзаменационные материалы положите на край 
стола. Мы пройдем и соберем ваши экзаменационные материалы. 

 

VII. Проверка экзаменационных работ участников ГИА и их оценивание 
Проверка работ участников ГИА по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской) 

литературе осуществляется предметными комиссиями Республики  Адыгея по родному       
(адыгейскому) языку, родной (адыгейской) литературе,  персональные составы которых         
утверждаются Министерством по согласованию с Государственной экзаменационной            
комиссией Республики Адыгея. 

Региональный центр обработки информации (далее - РЦОИ) осуществляет                    
автоматизированную обработку протоколов проверки экзаменационных работ участников ГИА 
по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской) литературе. 

При проведении ГИА по родному (адыгейскому) языку, родной (адыгейской)               
литературе используется балльная система оценки. Первичные баллы вносятся  экспертом в 
развернутую форму проверки заданий участника государственной    итоговой аттестации по 
родному (адыгейскому) языку. Полученные результаты в первичных баллах (сумма баллов за 
правильно выполненные задания экзаменационной работы) эксперт переводит в пятибалльную 
систему оценивания на основании шкалы перевода первичных баллов, в отметку по                
пятибалльной шкале, утвержденной приказом Министерства. Результат оценивания работы 
экспертом переносится в протокол проверки бланков ответов. Развернутая форма проверки    
заданий и протоколы проверки бланков хранятся в РЦОИ. 

Обработка и проверка экзаменационных работ занимает не более пяти рабочих дней. 
VIII. Утверждение, изменение и (или) аннулирование результатов ГИА 

Утверждение, изменение и (или) аннулирование результатов ГИА по родному          
(адыгейскому) языку, родной (адыгейской) литературе осуществляется в соответствии                 
с Приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере              
образования и науки от 4 апреля 2023 г. N 232/551 «Об утверждении Порядка проведения      
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего     
образования».


